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Aktau faciəsinin səbəbi 
obyektiv cavab gözləyir
+ələliN 4a]a[ıVWan 1əTli\\aW 1a]irli\inin $=$/ 

Wə\\arəVinin Tə]aVı ilə Ea÷lı aralıT KeVaEaWı aoıTlanıE

Qazaxıstan Nəqliyyat Nazirliyi AZAL şirkətinə məxsus Embraer 190 
 4KAZ65 təyyarəsi ilə bağlı aviasiya hadisəsinin ildönümü ilə əlaqədar 
məlumat yayıb.

Məlumatda bildirilib ki, araşdırma 
Qazaxıstanın Nəqliyyat Nazirliyi tərəfin-
dən Beynəlxalq Mülki Aviasiya Təşkilatı 
(ICAO), Azərbaycan, Braziliya və Rusiya 
nümayəndələrinin iştirakı ilə həyata ke-
çirilir. Bu araşdırmadan əlavə, üç ölkənin 
(Azərbaycan, Qazaxıstan və Rusiya) istin-
taq orqanları öz səlahiyyətləri çərçivəsində 
qəza ilə bağlı cinayət işinin istintaqını da 
həyata keçirir.

Hesabatda qeyd edilib ki, Bakı–Qroznı 
reysini yerinə yetirən və Aktau yaxınlığın-
da qəzaya uğrayan hava gəmisinin avia-
qəzasının səbəblərinin araşdırılmasının 
yekun başaçatma müddəti təyin olunmuş 
bütün tədqiqatların və işlərin tamamlanma 
vaxtından asılıdır. Qeyd edilib ki, Qazaxıs-
tan Nəqliyyat Nazirliyi tərəfindən yaradıl-
mış Aviasiya Hadisələrinin Araşdırılması 
Komissiyası Beynəlxalq Mülki Aviasiya 
Təşkilatının (ICAO) Konvensiyasının 13-
cü əlavəsinin 6.6 standartına uyğun olaraq 
“Azerbaijan Airlines” şirkətinə məxsus 
təyyarənin 2024-cü il dekabrın 25-də Ak-
tauda qəzaya uğraması ilə bağlı aralıq he-
sabat hazırlayıb. Aralıq hesabat Qazaxıstan 
Nəqliyyat Nazirliyinin saytında yerləşdiri-
lib.

Nazirlik komissiya tərəfindən apa-
rılan araşdırma ilə yanaşı, Qazaxıstan 
hüquq-mühafizə orqanlarının cinayət işi 
üzrə istintaq apardıqlarını da vurğulayıb. 
“Araşdırmanın gedişi barədə məlumatlar 
araşdırma başa çatana qədər üçüncü şəxs-
lərə açıqlanmır. Aviasiya hadisəsinin araş-
dırılmasının yekun başaçatma müddəti bü-
tün təyin olunmuş tədqiqatların və işlərin 
tamamlanma vaxtından asılıdır. Hadisənin 
səbəbləri və ya ona təsir edən amillər, elə-
cə də uçuşların təhlükəsizliyi ilə bağlı töv-
siyələr yekun hesabatda əks olunacaq”, – 

deyə açıqlamada vurğulanır.
Bildirilib ki, ICAO-nun 13-cü əlavəsi-

nin müddəalarına əsasən, aviasiya hadisə-
sinin yalnız bir məqsədi var: gələcəkdə ox-
şar halların qarşısını almaq. Qeyd edilib ki, 
bu fəaliyyətin məqsədi heç kimin günahını 
və ya məsuliyyətini müəyyən etmək deyil.

Aviasiya hadisəsinin araşdırmasının 
yekun müddəti bütün təyin olunmuş təd-
qiqatların və işlərin başaçatma vaxtından 
asılıdır. Hadisənin səbəbləri və ya onu təş-
viq edən amillər, həmçinin uçuş təhlükə-
sizliyi ilə bağlı tövsiyələr yekun hesabatda 
təqdim olunacaq.

Xatırladaq ki, 2024-cü il dekabrın 
25-də A=A/-a məxsus təyyarə, J2-8243 
Bakı–Qroznı reysini yerinə yetirərkən 
Qazaxıstanın Aktau şəhərindən 3 km mə-
safədə qəzaya uğrayıb. İlkin istintaq mə-
lumatlarına görə, Qroznıya yaxınlaşarkən 
təyyarə Rusiyanın “Pantsir–S” hava hü-
cumundan müdafiə sistemi tərəfindən hü-
cuma məruz qalıb. Bundan əlavə, Rusiya 
tərəfinin radioelektron mübarizə vasitələ-
rindən istifadəsi nəticəsində Azərbaycan 
təyyarəsinin rabitə sistemi tamamilə iflic 
olub. Bu səbəbdən hava gəmisi Rusiyanın 
hava məkanında radarlardan itib.

Təyyarədə, ümumilikdə 67 nəfər (62 
sərnişin, 5 ekipaj üzvü) olub. Onlardan 42 
nəfəri Azərbaycan vətəndaşı (37 sərnişin, 5 
ekipaj üzvü), 16 nəfəri Rusiya, 6 nəfəri Qa-
zaxıstan, 3 nəfəri isə Qırğızıstan vətəndaşı-
dır. Qəza nəticəsində 38 nəfər həlak olub, 
29 nəfər sağ qalıb. Aviaqəza zamanı hava 
gəmisinin komandiri İqor Kşnyakin, ikinci 
pilot Aleksandr Kalyaninov və stüardessa 
Hökumə Əliyeva  həyatını itirib.

S.NAZİMOĞLU  
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Sülhün dialoq və etimad körpüsü 
dR[WərəIli WəKlüNəVi]li\ə %aNı və 'aşNənGin RrWaT Ea[ışı

Dünya sürətlə dəyişir və beynəlxalq sistem bu dəyişikliklərə adekvat cavab 
verməkdə çətinlik çəkir. SSRİ-nin süqutundan sonra yaranmış yeni beynəlxalq 
konfiqurasiyada baş verən hadisələr göstərir ki, uzunmüddətli sabitliyin və 
təhlükəsizliyin təmin olunması üçün məsuliyyət daşıyan təşkilatlar – BMT, 
ATƏT və digər beynəlxalq qurumlar dəyişikliklər qarşısında əksər hallarda 
aciz qalırlar. Son 30 ildə bu təşkilatların islahatlara ehtiyacı barədə çox 
danışılıb, lakin əməli addımlar atılmayıb. 

Bu təşkilatların dünyada baş verənlərə 
təsir imkanları getdikcə azalır, qlobal təh-
lükəsizlik məsələləri isə mürəkkəb xarak-
ter alır. Siyasi, sosial-iqtisadi və regional 
ziddiyyətlərin yığılması uzunmüddətli mü-
naqişə potensialını artırır. Belə bir şəraitdə 
preventiv diplomatiya yalnız nəzəri kon-
sepsiya deyil, real və strateji ehtiyac kimi 
önə çıxır. Məhz bu formatda Özbəkistanın 
təşəbbüsü və Azərbaycanın prosesdə oynaya 
biləcəyi rol xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.

Özbəkistan Prezidenti Şavkat Mirziyo-
yevin 2027-ci ili Preventiv Diplomatiya ili 
elan etmək istəyi maraqla qarşılanıb. Bu 
ideya təsadüfi deyil və Daşkəndin son illər 
apardığı xarici siyasət kursunun məntiqi da-
vamıdır. Özbəkistan regionda açıq dialoqa, 
mehriban qonşuluğa və qarşılıqlı etimada 
əsaslanan yeni siyasi mühit formalaşdırma-
ğa çalışır. Mərkəzi Asiyada dövlətlərarası 
münasibətlərin sağlam əsaslar üzərində qu-
rulması, regional inteqrasiyanın gücləndi-
rilməsi və münaqişə risklərinin minimuma 
endirilməsi bu siyasətin əsas prioritetlərin-
dəndir. Preventiv diplomatiya təşəbbüsü də 
məhz bu yanaşmanın beynəlxalq müstəviyə 
çıxarılması kimi qiymətləndirilir. Bu pro-
sesdə Azərbaycanın mövqeyi və təcrübəsi 
örnəkdir.

Onu da qeyd edək ki, Azərbaycan Qo-
şulmama Hərəkatının ən fəal və təşəbbüskar 
üzvlərindən biridir. Bakının 2019–2023-cü 
illərdə Hərəkata sədrliyi təşkilatın fəaliy-
yətində keyfiyyətcə yeni mərhələ açıb. Bu 
dövr Hərəkatın tarixində çoxsaylı təşəbbüs-
lərlə yadda qalıb. Bunlardan biri də quruma 
üzv olan dövlətlərin Parlamentlər Şəbəkəsi-
nin yaradılması idi. Prezident İlham Əliyev 
bu təşəbbüslə Beynəlxalq Parlamentlərarası 
İttifaqın 143-cü Assambleyasında çıxış et-
mişdi. Dövlətimizin başçısı bütün üzv döv-
lətlər tərəfindən dəstəklənən bu təşəbbüsü 
Azərbaycanda reallaşdırdı. 

Azərbaycanın özünün keçdiyi mürəkkəb 
tarixi yol preventiv yanaşmaların əhəmiyyə-
tini açıq şəkildə göstərir. 8zun illər davam 
edən münaqişə dövründə beynəlxalq ictima-
iyyətin vaxtında və təsirli mexanizmləri işə 
sala bilməməsi problemin dərinləşməsinə, 
risklərin qalmasına səbəb oldu. Nəticədə 
münaqişənin həlli daha çətin və baha başa 
gəldi. Bu təcrübə təkcə regional deyil, qlo-
bal miqyasda da dərs kimi dəyərləndirilə 

bilər. Azərbaycanın yaşadığı reallıq göstərdi 
ki, preventiv diplomatiya yalnız humanist 
çağırış deyil, həm də rasional və strateji zə-
rurətdir.

Münaqişənin aktiv mərhələsi başa çat-
dıqdan sonra Azərbaycanın xarici siyasət 
gündəliyində postmünaqişə bərpası və daya-
nıqlı sülhün təmin edilməsi əsas yer tutdu. 
Bakının təhlükəsizlik anlayışının iqtisadi 
və sosial ölçüləri də əhatə etdiyini göstərir. 
Azərbaycan üçün təhlükəsizlik təkcə hərbi 
balans məsələsi deyil, eyni zamanda, qar-
şılıqlı asılılıq, iqtisadi inkişaf və regional 
inteqrasiya ilə sıx bağlıdır. Bu yanaşma pre-
ventiv diplomatiyanın mahiyyəti ilə üst-üstə 
düşür və münaqişələrin köklü səbəblərinin 
aradan qaldırılmasına yönəlir. 

Bundan başqa, Azərbaycan Qoşulma-
ma Hərəkatına sədrlik etdiyi dövrdə qurum, 
sadəcə, siyasi bəyanatlar platforması ol-
maqdan çıxararaq, beynəlxalq problemlərin 
müzakirə olunduğu və konkret mövqelərin 
formalaşdırıldığı təsirli mexanizmə çevir-
məyə çalışdı. Dövlətlərin suveren bərabər-
liyi, beynəlxalq hüququn selektiv tətbiqinin 
yolverilməzliyi, çoxtərəfli dialoqun güclən-
dirilməsi kimi prinsiplər Bakının sədrliyi 
dövründə Hərəkatın əsas xəttinə çevrildi. 

Ölkəmizin cəmi 3 illik sədrliyi dövründə 
Qoşulmama Hərəkatına verdiyi impuls və 
təşkilatın beynəlxalq miqyasda artan nüfuzu 
dünya birliyinin Azərbaycana olan etimadı-
nın göstəricisidir. Məhz bu etimad sayəsində 
Azərbaycanın təşkilata sədrliyinin daha bir 
il müddətinə uzadılmasına dair qərar qəbul 
olundu. Bütün bunlar onu göstərir ki, Azər-
baycan təşkilata sədrliyi dövründə 2019-cu 
ilədək amorf bir qurum kimi tanınan Qoşul-
mama Hərəkatını qlobal siyasətin ön cərgə-
sinə çıxarmağa və beynəlxalq təşəbbüslərin 

müəllifinə çevirməyə nail oldu.
Məhz bu nöqtədə Azərbaycan–Özbəkis-

tan münasibətlərinin strateji xarakteri daha 
aydın görünür. Bu barədə XQ-yə açıqlama 
verən Beynəlxalq Münasibətlərin Təhli-
li Mərkəzinin aparıcı məsləhətçisi Roza 
Bayramlı bildirdi ki, hər iki ölkə xarici 
siyasətində çoxvektorluq və bloklardan 
kənarlıq prinsipini əsas tutur: “Bakı və 
Daşkənd hərbi-siyasi alyanslardan uzaq du-
raraq, strateji muxtariyyətini qorumağa çalı-
şır və siyasi-diplomatik vasitələrə üstünlük 
verir. Bu oxşar yanaşma onların Qoşulma-
ma Hərəkatı çərçivəsində birgə fəaliyyətini 
daha da asanlaşdırır. Özbəkistanın preventiv 
diplomatiya təşəbbüsü ilə Azərbaycanın bu 
sahədəki təcrübəsi bir-birini tamamlayır və 
sinerji yaradır.

Bundan başqa, Azərbaycan və Özbə-
kistan təkcə siyasi baxımdan deyil, həm də 
coğrafi və iqtisadi müstəvidə bir-birini ta-
mamlayan ölkələrdir. Azərbaycan Cənubi 
Qafqazla Mərkəzi Asiya arasında mühüm 
nəqliyyat və kommunikasiya körpüsü ro-
lunu oynayır. Orta Dəhliz layihəsi, Xəzər 
üzərindən tranzit imkanlarının genişlənmə-
si, regional logistika şəbəkələrinin inkişafı 
hər iki ölkənin maraqlarına cavab verir. Bu 
layihələr təkcə iqtisadi fayda gətirmir, eyni 
zamanda, qarşılıqlı asılılığı artıraraq mü-
naqişə risklərini azaldan mühüm preventiv 
mexanizm funksiyası daşıyır. 

Özbəkistanın Qoşulmama Hərəkatına 
sədrliyə hazırlaşması fonunda Azərbay-
canın institusional təcrübəsi xüsusi dəyər 
kəsb edir. Bakı Hərəkatın iş mexanizmləri-
nin təkmilləşdirilməsi, onlayn və fövqəladə 
=irvə görüşlərinin təşkili, qlobal çağırışlara 
operativ reaksiya verilməsi sahəsində təcrü-
bə toplayıb. Bu təcrübənin Daşkəndlə pay-
laşılması, birgə təşəbbüslərin hazırlanması 
preventiv diplomatiya gündəliyinin konkret 
məzmunla zənginləşdirilməsinə xidmət edə 
bilər. Əsas məsələ bu təşəbbüslərin deklara-
tiv səviyyədə qalmaması, real proqramlar və 
mexanizmlərlə dəstəklənməsidir”.

Ekspertin sözlərinə görə, Beynəlxalq 
sistemin getdikcə daha çox fraqmentləşdi-
yi, etimadın azaldığı bir dövrdə Azərbaycan 
və Özbəkistan kimi dövlətlərin əməkdaşlığı 
xüsusi əhəmiyyət daşıyır: “Ölkələrin ortaq 
baxışı göstərir ki, təhlükəsizlik yalnız güc 
balansı ilə deyil, dialoq, qarşılıqlı hörmət 
və inklüziv yanaşmalarla təmin oluna bilər. 
Qoşulmama Hərəkatının bu ruhda yenidən 
canlandırılması beynəlxalq münasibətlərdə 
konstruktiv alternativlərin mövcud olduğu-
nu sübut edə bilər”.

Beləliklə, Özbəkistanın yeni təşəbbüsü 
və Azərbaycanın bu prosesdə fəal iştirakı 
qurumun gələcəyi üçün yeni perspektivlər 
açır. Bu əməkdaşlıq təkcə iki ölkənin milli 
maraqlarına deyil, beynəlxalq təhlükəsiz-
lik arxitekturasının formalaşmasına xid-
mət edir. Bakı və Daşkəndin ortaq səyləri 
göstərir ki, müasir dünyada dayanıqlı sülhə 
aparan yol qarşıdurmadan deyil, vaxtında 
görülən tədbirlərdən, dialoqdan və qarşılıq-
lı etimaddan keçir. Preventiv diplomatiya 
məhz bu yolun əsas istiqamətlərindən biri 
kimi getdikcə böyük əhəmiyyət qazanır, iki 
ölkə arasında strateji əməkdaşlığın mərkəzi 
elementinə çevrilir.

3ünKan ƏFƏNDİYEV 
XQ

Ermənistanın Azərbaycana qarşı 30 
ilə yaxın davam etdirdiyi işğalçılıq və 
talançılıq siyasəti təkcə hərbi təcavüzlə 
məhdudlaşmayıb. Eyni zamanda, sis-
temli iqtisadi və ekoloji vandalizm xa-
rakteri daşıyıb. İşğal dövründə suveren 
ərazilərimizdə yerləşən təbii sərvətlər 
məqsədli şəkildə istismar edilib, sənaye 
və kənd təsərrüfatı obyektləri ya talan 
olunub, ya da tamamilə sıradan çıxarı-
lıb.

Məlum proseslər Ermənistanın dövlət sə-
viyyəsində formalaşdırdığı qeyri-qanuni gə-
lir mexanizmlərinin mühüm tərkib hissəsinə 
çevrilib. Nəticədə talançılıq tək-tük faktlar 
yox, planlı və davamlı dövlət siyasəti kimi 
həyata keçirilib. Beynəlxalq hüququn norma 
və prinsiplərinin açıq şəkildə pozulması fo-
nunda aparılan bu fəaliyyətlər regionda uzun-
müddətli sosial, iqtisadi və ekoloji fəsadlar 
yaradıb. Ermənistan rəhbərliyi isə bütün bu 
dağıdıcı əməlləri illər boyu ya inkar edib, ya 
da məsuliyyəti müxtəlif bəhanələrlə ört-bas-
dır etməyə çalışıb. Azərbaycan dövləti 2020-
ci ildə Qarabağ məsələsini öz gücü hesabına 
həll etdikdən sonra həmin talançılıq siyasəti-
nin miqyası və nəticələri faktlar və sübutlar 
əsasında açıq şəkildə ortaya qoyulur.

Bu çərçivədə Prezident İlham Əliye-
vin dekabrın 24-də Ağdamda 2-ci yaşayış 
kompleksinin açılışı mərasimində səsləndir-

diyi fikirlər diqqəti cəlb edir. Dövlətimizin 
başçısının sözlərinə görə, işğal dövründə 
Ağdam demək olar ki, yer üzündən silinib. 
Yəni şəhər Ermənistan dövləti tərəfindən 
tamamilə dağıdılıb: “Bu, Ermənistan dövlə-
tinin məqsədyönlü siyasəti, bizə qarşı olan 
düşmənçiliyin bariz nümunəsi idi. Məqsəd 
də tam aydın idi. Birincisi, talançılıq. Çün-
ki bütün binaların daşları bir-bir sökülərək 
talan edilmişdir, müxtəlif yerlərdə, Ermə-
nistan ərazisində satılmışdır. Digər tərəfdən, 
Ermənistan dövləti bu bölgələrdə Azərbay-
can xalqının tarixi irsini tamamilə silmək 
istəyirdi. hçüncü məqsəd isə bu şəhəri elə 
vəziyyətə salmaq idi ki, artıq burada yaşayış 
mümkün olmasın, azərbaycanlılar heç vaxt 
buraya qayıtmaq haqqında düşünməsinlər. 
Ancaq səhv etdilər. Biz, xalqımız bütün bu 
əzablı illər ərzində bir amalla yaşamışıq ki, 
öz doğma dədə-baba torpaqlarımıza qayıdaq 
və qayıdandan sonra bu torpaqları, bu şəhər-
ləri, kəndləri bərpa edək. Azərbaycan xalqı 
heç vaxt işğalla barışmamışdır”.

Prezident İlham Əliyevin səsləndirdi-
yi fikirlər Ermənistanın Azərbaycana qarşı 
apardığı siyasətin mahiyyətini bütün çılpaq-
lığı ilə ortaya qoyur. Dövlətimizin başçısının 
“urbisid” anlayışına müraciəti təsadüfi deyil 
və bu termin Ağdamın durumunu dəqiq təsvir 
edir. Söhbət, sadəcə, müharibə nəticəsində 
zərər görmüş şəhərdən yox, məqsədli şəkil-
də yer üzündən silinmiş yaşayış məkanından 

gedir. Ermənistanın davranışı spontan dağıntı 
deyil, planlı və mərhələli şəkildə həyata ke-
çirilmiş talançılıq aktı olub. Binaların daş-
larının sökülərək daşınması və satılması bu 
vandalizmin iqtisadi motivlərini açıq göstə-
rir. Eyni zamanda, Azərbaycan xalqının ta-
rixi-mədəni izlərini silmək cəhdi etnik nifrət 
və mədəni soyqırımı niyyətini üzə çıxarır. 
Digər məqsəd, yəni geri dönüşü mümkünsüz 
etmək İrəvanın uzunmüddətli demoqrafik və 
siyasi planlarının tərkib hissəsi idi. Bu siyasət 
nəticəsində Ağdam təkcə fiziki deyil, həm 
də sosial yaddaş baxımından hədəfə alınıb. 
Şəhərin infrastrukturunun, yaşayış məkan-
larının və ictimai obyektlərinin məhv edil-
məsi insanların doğma torpaqlarla bağlarını 
qırmağa yönəlmişdi. Ermənistan rəhbərliyi 
bununla, faktiki olaraq, beynəlxalq humani-
tar hüququn əsas prinsiplərini ayaqlar altına 
atıb. /akin Prezidentin vurğuladığı kimi, bu 
siyasət iflasa uğradı. İllərlə qurulan bu da-
ğıdıcı strategiya Azərbaycanın siyasi iradəsi 
və güclü dövlətçilik konsepsiyası qarşısın-
da davam gətirə bilmədi. Bu gün Ağdamda 
aparılan genişmiqyaslı bərpa və quruculuq 
işləri, şəhərin Azərbaycan dövlətinin iradəsi 
ilə dirçəldilməsi Ermənistanın urbisid siyasə-
tinin iflasa uğradığını açıq şəkildə sübut edir. 
Dövlətimizin başçısının Ağdamdan verdiyi 
mesajlar həm tarixi ədalətin bərpasını, həm 
də gələcəyə yönəlik qətiyyətli mövqeni ifadə 
edir. Bu fikirlər həm tarixi ədalətin bərpası, 
həm də talançılıq siyasətinə verilən ən tutarlı 
cavabdır.

***
hmumiyyətlə, işğal dövründə həmin əra-

zilərdə Azərbaycan xalqına məxsus mədəni 
irsin məqsədyönlü şəkildə silinməsi Ermə-
nistanın düşmənçilik siyasətinin ən ağrılı və 
təhlükəli istiqamətlərindən biri olub. Məs-

cidlərimizin dağıdılması, təhqir olunması 
və tövlələrə çevrilməsi təkcə vandalizm aktı 
deyil, eyni zamanda, dini dəyərlərə qarşı açıq 
hörmətsizlik nümunəsi idi. Qəbiristanlıqla-
rın, ziyarətgahların və tarixi abidələrin məhv 
edilməsi ilə Azərbaycan xalqının bu torpaq-
lardakı çoxəsrlik izlərini yox etmək məqsədi 
güdülürdü. Ermənistan bununla həm bey-
nəlxalq hüququn, həm də 8NESCO konven-
siyalarının tələblərini kobud şəkildə pozurdu. 
/akin bütün bu cəhdlər nəticəsiz qaldı. Azad 
edilmiş ərazilərdə aparılan bərpa-quruculuq 
işləri sübut edir ki, mədəni irs yenidən dir-
çəlir, dağıdılan məscidlər, müqəddəs yerlər 
əvvəlki görkəmini alır. Bu proses həm tarixi 
ədalətin bərpası, həm də mədəni vandalizmə 
verilən prinsipial cavabdır.

Bütövlükdə, Ermənistanın işğal altında 
saxladığı ərazilərdə həyata keçirdiyi fəaliy-
yətlər açıq şəkildə talançılıq və qeyri-qanu-
ni istismar siyasəti olub. Yaşayış evlərinin, 
sosial və sənaye obyektlərinin sökülməsi, az 
və ya çox dəyər daşıyan bütün avadanlıq və 
materialların, hətta evlərin taxtalarının sö-
külərək sistemli şəkildə Ermənistana və digər 
ölkələrə daşınması buna bariz sübutdur. Bu 
proses fərdi təşəbbüslər yox, mərkəzləşdiril-
miş şəkildə idarə olunan mexanizm əsasında 
aparılıb. Paralel olaraq Azərbaycanın təbii 
sərvətləri – meşələr, faydalı qazıntılar, qızıl 
yataqları, mineral mədənlər amansızcasına 
istismar edilib. Ekoloji balansın pozulma-
sı, torpaqların yararsız hala salınması və su 
ehtiyatlarının çirkləndirilməsi uzunmüddətli 
fəsadlar yaradıb. Amma bu talançılıq siyasə-
ti faktlarla sənədləşdirildi və dəyən ziyanın 
miqyası dəqiqləşdirildi.

İşğal dövründə və sonra həyata keçirilən 
kütləvi minalama siyasəti isə həmin əra-
zilərdə gələcək yaşayışı mümkünsüz etmək 

məqsədi daşıyan ən təhlükəli və qeyri-insa-
ni addımlardan biri idi. Torpaqların sistemli 
şəkildə minalanması sülhün yaranmasından 
sonra belə dinc əhalini hədəfə almağa hesab-
lanmış gizli təhdid mexanizmi kimi çıxış edir. 
Azad edilmiş ərazilər üzrə mina xəritələrinin 
verilməməsi və ya bilərəkdən yanlış təqdim 
edilməsi bu siyasətin davamı kimi qiymətlən-
dirilir. Nəticədə yüzlərlə soydaşımız, o cüm-
lədən mülki şəxslər, bərpa işlərində çalışan 
mütəxəssislər mina partlayışlarının qurbanı-
na çevrilib. Bu faciələr ailələr üçün sağalmaz 
yaralar açmaqla yanaşı, bölgəyə qayıdış pro-
sesini də ciddi şəkildə ləngidir. Ermənistanın 
bu addımları beynəlxalq humanitar hüququn, 
xüsusilə də müharibədən sonrakı dövrdə 
mülki əhalinin müdafiəsini nəzərdə tutan 
konvensiyaların açıq pozuntusudur.

İşğal altında olmuş ərazilərdə bir sıra 
Qərb şirkətlərinin qanunsuz fəaliyyəti də 
diqqətdən kənarda qalmamalıdır. Bu fəaliy-
yətlər talançılıq siyasətinin beynəlxalq ölçü 
aldığını göstərirdi. Həmin şirkətlər İrəvanın 
yaratdığı keçmiş separatçı rejimlə əməkdaş-
lıq edərək Azərbaycanın milli sərvətlərinin 
istismarında bilavasitə iştirak ediblər. Söhbət 
təkcə iqtisadi maraqlardan yox, beynəlxalq 
hüququn açıq şəkildə pozulmasından gedir. 
Buna baxmayaraq, uzun müddət bu fəaliyyət-
lərə qarşı adekvat hüquqi və siyasi tədbirlərin 
görülməməsi ikili standartların mövcudluğu-
nu üzə çıxarıb. Qanunsuz qazanc əldə edən 
tərəflər məsuliyyətdən yayınsa da, faktlar 
artıq sənədləşdirilib. Bu məsələ beynəlxalq 
hüquqi müstəvidə qiymətini almalı, Azərbay-
canın sərvətlərinin talanında iştirak edən bü-
tün subyektlər cavabdehlik daşımalıdır.
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